3

附件：

住房城乡建设部办公厅关于开展工程建设项目

全生命周期数字化管理改革试点工作的通知

建办厅函〔2023〕291 号

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市住房城乡建设（管）

委、北京市规划和自然资源委，吉林省政务服务和数字化建

设管理局，新疆生产建设兵团住房城乡建设局：

为贯彻落实国务院关于工程建设项目审批制度改革部

署，按照全国住房和城乡建设工作会议关于“数字住建”工

作部署要求，加快推进工程建设项目全生命周期数字化管理，

决定在天津等 27 个地区开展工程建设项目全生命周期数字

化管理改革试点工作。现将有关事项通知如下：

一、试点目标

加快建立工程建设项目全生命周期数据汇聚融合、业务

协同的工作机制，打通工程建设项目设计、施工、验收、运

维全生命周期审批监管数据链条，推动管理流程再造、制度

重塑，形成可复制推广的管理模式、实施路径和政策标准体

系，为全面推进工程建设项目全生命周期数字化管理、促进

工程建设领域高质量发展发挥示范引领作用。

二、试点内容

4

试点自 2023 年 11 月开始，为期 1 年。重点开展以下工

作：

（一）推进全流程数字化报建审批。完善工程建设项目

审批管理系统（以下简称工程审批系统）功能，推进工程建

设项目审批事项申请表单、申请材料标准化。加强电子文件、

电子签章等应用，着力推进无纸化报建，审批结果全面实现

电子证照。

（二）建立建筑单体赋码和落图机制。研究建立建筑单

体划分、赋码、落图的工作规程和操作指南，在项目开工前

首次办理相关审批事项时，按照《房屋建筑统一编码与基本

属性数据标准》，为建筑单体赋予全生命周期唯一的编码，

并与项目代码相关联，通过部门信息共享、数字化报建等方

式，获取项目和建筑单体的空间位置信息。在办理后续审批

事项，实施质量安全监管、建筑工人实名制管理等，均需核

验项目代码、建筑单体编码和空间位置信息。

（三）建立全生命周期数据归集共享机制。推动工程建

设项目审批、建筑市场监管、建筑工人实名制管理、质量安

全监管、房屋安全管理等相关系统互联互通、协同应用。依

托建筑单体编码和空间位置信息，建立工程建设项目审批、

设计、施工、验收、运维等环节信息自动归集共享机制，实

现各系统之间数据全面共享。以房屋建筑和市政设施调查数

据为底板，将项目和建筑单体的空间位置信息实时归集落图，

5

关联相关管理信息、审批信息等，实现工程建设管理数据矢

量化、地图化。

（四）完善层级数据共享机制。按照《工程建设项目审

批管理系统数据共享交换标准 3.0》，率先实现与省级、国家

工程审批系统对接。配合我部建立关键审批事项信息层级校

验机制，保障数据可信安全。按照我部关于工程建设领域系

统互联互通工作部署，根据“一数一源”原则和有关数据标

准，调整相关系统数据内容并实时归集至省级、部级系统。

（五）推进工程建设项目图纸全过程数字化管理。全面

应用数字化图纸，依托工程审批系统、施工图审查系统等，

完善数字化图纸全过程应用功能，实现各方参建主体和施工

图审查机构对图纸的审查、变更、确认、验收等在线业务协

同，项目设计、施工、竣工、归档全过程“一套图”闭环管

理，将数字化图纸作为相关部门监督检查、验收检查、质量

安全事故调查等的依据，并为相关各方提供查阅、调用等服

务。

（六）推进 BIM 报建和智能辅助审查。加强建筑信息模

型（BIM）技术在建筑全生命周期中的应用，选取一批项目，

在设计方案审查、施工图审查、竣工验收、档案移交等环节

采用 BIM 成果提交和智能辅助审查，完善 BIM 成果交付和技

术审查标准，探索基于 BIM 的建筑全生命周期审批监管创新

模式和制度机制。

6

（七）推动数字化管理模式创新。深化数据融合应用，

在企业资质智能化辅助审批、违法建设智能管控、质量安全

数字化监管、智慧工地协同监管、工程档案数字化归档、信

用联合奖惩等方面形成良好实践，挖掘数据潜力，在辅助政

府投资决策、房屋预售监管、房屋安全管理等方面探索更多

数字化管理模式。

其中，第（一）至（四）项为必选任务，第（五）至（七）

项可结合地方实际自主选择，试点地区也可以根据试点目标

拓展试点内容。

三、工作要求

（一）完善工作方案。省级住房城乡建设主管部门要组

织试点地区进一步完善工作方案，明确试点目标、试点内容

和保障措施，细化分解任务，明确责任部门和时间计划，于

2023 年 11 月 8 日前将完善后的工作方案及 1 名工作联系人

报送我部办公厅。

（二）强化组织实施。试点地区要高度重视，加强组织

领导，严格落实工作方案，扎实推进试点工作，确保试点取

得实效。省级住房城乡建设主管部门要加强对试点地区的支

持力度，优化完善有关省级系统，督促指导工作方案落实。

我部将定期跟踪调研试点工作开展情况。试点期满，我部将

组织评估验收。

7

（三）总结推广经验。试点地区要及时总结试点工作经

验、遇到的困难和问题，形成可感知、可量化、可评价的试

点成果，每月底向我部报送试点工作进展情况。我部将推动

试点地区之间的交流，及时向全国推广试点经验。

附件：工程建设项目全生命周期数字化管理改革试点地

区名单（略）

住房城乡建设部办公厅

2023 年 10 月 24 日

（此件主动公开）